

---

---

## F o r t a l e.

---

En længe næret Overbeviisning om, at Stiftelsen af et historisk Samsfund af lignende Art, som de, hvoraf man i vort Aarhundrede har seet et betydeligt Antal, i Formaal, Indretning og Virkemaade meer eller mindre overensstemmende, oprette i andre europæiske Lande, ogsaa i vort Fædreland vilde kunne virke meget til Gavn for historisk Videnskab, Kundskab, Interesse og Forskning, og bidrage til at afhjælpe endeel Gavn, som endnu føles i vor Literatur fra denne Side, var det, som bevægede een af de Undertegnede til, i Begyndelsen af Aaret 1839 at giøre de første Skridt til at fremkalde Stiftelsen af et saadant Samsfund. Nogle ligesindede Lærde og videnskabelige Dyrkere og Benner af de historiske Studier bifaldt hans Forslag og Grund-Ideer. Man enedes om et foreløbigt Udkast til Planen for et historisk Selskab i Danmark, for dets Indretning og Virksomhed; og dette Udkast meddeltes efterhaanden til flere oplyste og videnskabeligt banebærende Mænd af forskjellig Stand og Syssel, de fleste i Hovedstaden, nogle ogsaa uden for Kiøbenhavn. Da Forslaget ogsaa i denne større Kreds mødte saameget Bifald, at i kort Tid et Antal af 77 havde forenet sig om Stiftelsen af et historisk Samsfund, bygget i Hovedsagen paa de Grundsaetninger, der indeholdtes i det meddelte Udkast: berammedes en Forsamling, for at stifte Selskabet, bestemme dets Organisation, og give dets Bedtægter Lovskraft. Denne Forsamling holdtes den 14de Februar 1839, og i den forelagdes det trykte Udkast til Plan og Bedtægter for Selskabet.

Efterat Forsamlingen, under endeel Discussioner over Selskabets Diemed, Virksomhed og Indretning i Almindelighed,

var kommet til næsten almindelig Enighed om, at Hensigten af denne Sammenkomst var at stifte et historisk Samsfund, i alt Væsentligt efter den Plan, hvis Hovedpunkter alle indeholdtes i det trykte og nu forelagte Udkast; men at man holdt det for tienligst, at undergive dette Udkast en nærmere Dreftelse af en dertil udvalgt Committee eller provisorisk Bestyrelse: constituerede Samsfundet sig ved eenstemmigt Bisald af samtlige Tilstedeværende under Navn af den danske historiske Forening; ligesom det ogsaa derefter eenstemmigen vedtoges: at det forelagte Udkast til Samsfundets Vedtægter skulde giennemgaaes i det Enkelte af en provisorisk Bestyrelse, derefter af denne, i et nyt almindeligt Møde, forelægges Samsfundets Medlemmer, og af disse vedtages, efter mundtlig Forhandling over hver enkelt Artikel især. Ved det derpaa foretagne Seddelvalg paa 5 Medlemmer af en, i bemeldte Niemed, sammentrædende provisorisk Bestyrelse og Committee for Vedtægternes Revision, faldt de fleste Stemmer, (efter disses Antal) paa følgende: Justitsraad M o l b e c h, Etatsraad K o l d e r u p - R o s e n v i n g e, Professor M a d v i g, Pastor G a d og Conferentsraad E n g e l s t o f t.

Disse sammentraadte uopholdeligen, og underkastede det provisoriske Udkast til Selskabets Vedtægter en nøiagtig Prøvelse; hvorefter de Forandringer og Modificationer, som man, i de allerfleste Tilfælde eenstemmigen, havde fundet tilraadelige, tilførtes i Udkastet, og dette, efterat være omtrykt, saaledes omfendtes til de i Kiøbenhavn værende Medlemmer. Efter Indbydelse fra bemeldte Committee holdt Foreningen den 22de Februar sit første almindelige Møde, næst efter Stiftelsesmødet, i det Niemed, at forhandle det reviderede Udkast til Selskabets Vedtægter, og efterat disse ved Stemmegivning vare antagne, at udvælge Selskabets faste Bestyrelse og Embedsmænd. Conferentsraad Engelstoft paatog sig at aabne og lede Mødets Forhandlinger, i hvilke man discuterede og stemte over Udkastet til Vedtægterne, samt over de i enkelte Paragraffer ved Medlemmer i Selskabet foreslaaede Forandringer og Tillæg, hvoraf adskillige ved Stemmesleerhed vedtoges. 3 Medfør af

de saaledes Lovskraft tildeelte Vedtægters 6te §. opfordredes Forsamlingen derefter til at udvælge den historiske Forenings 5 Bestyrere; hvilket i Folge samme Paragraph skulde ske saaledes, at enhver af de Valgte maatte have den absolute Pluralitet af de Tilstedeværendes Stemmer. Af disse erklærede dog, inden Valghandlingen begyndte, D<sup>hr</sup>. Conferentsraad Professor Engelskøft, Conferentsraad Professor Werlauff, Etatsraad Professor Kolderup-Rosenvinge og Professor Madvig, at de, deels formedelt Helbredstilstand, deels ved andre Forretningers Mængde, ei saae sig i Stand til at modtage det mueligen paa en eller anden af dem faldende Valg som Medlemmer af Selskabets Bestyrelse. Da dette Valg foretoges; faldt Stemmerne med absolut Pluralitet paa følgende: Justitsraad Professor Molbech, Professor Belschow, Professor Larsen, Archiv-Registrator Petersen, og Landsoverretsassessor P. B. Jacobsen. Ved de af Forsamlingen vedtagne Love var det fastsat: at „Bestyrelsens Medlemmer udvælge imellem sig selv en Formand og en Secretair.“ Som Folge heraf sammentraadte Bestyrelsen i et Møde, og valgte Professor J. E. Larsen til Formand, Justitsraad Professor E. Molbech til Secretair. Over Forhandlingernes Gang, saavel i Stiftelsesmødet den 14de Februar, som i Foreningens første almindelige Møde den 22de Februar, var optaget en fuldstændig Protocol, hvilken dernæst af Secretairen indførtes i en Bog, bestemt til at indeholde Meddelelse for Alt hvad der foregaaer og forhandles, saavel i Selskabets almindelige Forsamlinger, som i Bestyrelsens Møder, hvilke ordentligviis skulde holdes een Gang om Maanedes. Den historiske Forenings Vedtægter, i den Form, hvori de af Forsamlingen den 22de Februar vare besluttede og antagne, bleve paa Ny overgivne til Pressen, og et Exemplar af samme tilsendt ethvert Medlem af Selskabet. Efter denne Redaction findes Vedtægterne nedenfor aftrykte.

Efter det, som i en indledende Afhandling, eller et „Forord“ til nærværende 1ste Bind af Foreningens historiske Tid-

skrift, ved en af Undertegnede videre er udviklet, om de Omstændigheder, som kunne siges at medføre Trangen til et nyt historisk Selskab i vort Fædreland, om et saadant Selskabs væsentlige Formaal, om dets Virkekreds og Virksomhed i forskellige Retninger, om dets Forhold til andre Selskaber af lignende Natur, m. m., ansee vi det for ufornødent, her videre at udlade os om disse Gienstande. Det Haab, som tilsidst i bemeldte „Forord“ yttredes: at Tidsskriftets første Bind ikke skulde sluttes uden tilfredsstillende Udsigter til dets Bevaren, eller uden Tegn til stigende Interesse for Tidsskriftets og Selskabets Formaal — dette Haab er, endog over Forventning, gaaet i Dpsyldelse; et saameget mere glædeligt Tegn, som baade Selskabets Bedtægter, og det, som Tidsskriftet allerede har meddeelt, bebuder et alvorligt og videnskabeligt Niemed. — Herom, saavel som om det, der overhovedet vedkommer Selskabets Tilstand, Virksomhed og pecuniaire Forhold, er det, i Følge Bedtægternes 10de S., vor Pligt, offentlig at gjøre Rede.

Da den historiske Forening, i Følge den levende Idee, som fremkaldte Selskabets Stiftelse, har det sammensatte og fleersidige Formaal, som Bedtægternes 1ste S. angiver, og i Følge sammes anden Paragraph kan bestaae saavel af arbejdende, umiddelbart virkende Medlemmer, som af saadanne, der have national eller videnskabelig Interesse nok for de opgivne Formaal til at ville understøtte disse: var det saameget mere passende at indbyde til Indtrædelse i Selskabet, som det heller ei kunde være ganske ligegyldigt, hvilke Medlemmer det i sin Begyndelse kom til at bestaae af; men man fortrinligen maatte ønske det saadanne, der, om ei ved egne Arbejder, dog med Barme og levende Deeltagelse vilde fremme Foreningens Niemed. Lillige var det klart, at kun naar et temmelig betydeligt Antal Deeltagere i Foreningen, og det især et saadant Antal Medlemmer, der ere spredte over det hele Land, styrke Selskabets Tilværelse og Bestræbelser, vil det være mueligt, at virke noget Varigt og Betydende i de Retninger og til de Niemed, for hvilke den historiske Forening har dannet sig. Besty-

relsen fandt det derfor baade passende, og overensstemmende med dens Pligter, at lade udgaae endeel Indbydelse til at indtræde i Selskabet og virke for dets Lær, til et Antal Mænd af alle Borgerclasser, saavel i Kiøbenhavn, som i Særdeleshed i Provindserne, af hvis Stilling, Forhold og Dannelse det turde formodes, at de vilde skienke Foreningens Formaal Opmærksomhed og Understøttelse. Det var imidlertid naturligt, at Bestyrelsen heri maatte see sig indskrænket til saadanne Individier, om hvilke den, ved Forhold og Omstændigheder, var sat i Stand til at have en noget nærmere Kundskab; og det var ligesaa uundgaaeligt, naar slige Indbydelse skulde udgaae over hele Riget, at de ikke altid kom paa de rette Steder, ligesom at Mange bleve forbigaaede, som gierne havde villet medvirke til Foreningens Niemod, naar de havde kiendt til Selskabets Plan og Indretning. Tillige var Arbeidet med at besørge disse Indbydelse i en ikke for lang Tid omdeelte og omsendte over en stor Deel af Landet saa betydeligt, at man vel har Grund til at beklage, at det ikke allevegne kunde blive iværksat paa en ligelig og tilstrækkelig Maade; hvilket for en Deel kan tilskrives, at der endnu gives betydelige Strækninger af Landet, hvor Selskabets Tilværelse er lidet bekiendt, og hvor det aldeles ingen Medlemmer tæller. Imidlertid mødte ei allene de ovenmeldte skriftlige Meddelelser og Forslag til Indtrædelse i den historiske Forening, en over Forventning gunstig Modtagelse, baade i og udenfor Hovedstaden; og, hvad der maatte være Bestyrelsen ikke mindre behageligt, en Modtagelse, der, i Folge en Mængde fra Provindserne indløbende Breve fra dannede og oplyste Mænd af flere Stænder, vidne om en sand og levende Deeltagelse i Selskabets Stiftelse og Niemod, samt Bifald af Planen for dets Indretning og Virksomhed; men denne Deeltagelse viste sig endog hos Mange, som Bestyrelsens Indbydelse, af Mangel paa noiere Kiendskab til Bedkommende, ikke var kommen til Hænde. Heller ikke savnedes, fornemmelig i adskillige Kiøbstæder, saadanne Mænd, hvis Interesse for Selskabets bebudede Formaal bevægede

dem til at bekjendtgjøre Plan og Indbydelse i en større Kredse, og paa denne Maade at medvirke til Førgelsen af dette Samfund.

Paa disse Veie, uden gjentagne offentlige Bekjendtgjørelser, og uden Anvendelse af noget andet Slags tilskyndende Middel, som Bestyrelsen ei kunde finde passende med en videnskabelig og national Forenings Aand, havde denne, allene ved sit bebudede Formaal, og inden endnu noget Tegn paa begyndt Virksomhed havde viist sig, vundet saa udbredt Bifald, at Selskabet, da 1ste Hefte af dets historiske Tidsskrift ved Slutningen af Julii Maaned udkom, allerede talte henved 400 Medlemmer. Efterat dette Hefte var udkommet og blevet bekjendt, tiltog Antallet af dem, der af egen Drift henvendte sig til Bestyrelsen med Ansøgning om Optagelse i Foreningen, ikke lidet; og foruden at der, efter Requisition af Boghandlere, af bemeldte Hefte er afgivet et Antal Exemplarer, hvoraf den største Deel ere affatte, var Antallet af Foreningens ordentlige indenlandske og udenlandske Medlemmer (de sidste kun i Sverrige) indtil Udgangen af det forløbne Aar, voret til henved 550. Af det hele Dplag af Tidsskriftet paa 750 Exemplarer, hvilket man fra Begyndelsen endog havde betragtet som rigelig stort nok, er saaledes et forholdsvis lidet Antal tilovers; hvorfor Bestyrelsen har fundet det raadeligst, at lade Dplaget af 2det Hefte, med en kun lidet forhoiet Bekostning for sammes Trykning, forøges til 1000 Exemplarer. Herved vil man saameget lettere kunne bestemme sig til at lade 1ste Hefte paa ny aftrykke i et hertil svarende Dplag, hvis der i en følgende Tid maatte føles Trang til fuldstændige Exemplarer af dette Tidsskrifts 1ste Bind.

Bestyrelsen havde tillige, foruden en saa opmuntrende og lønnende Tilfredsstillelse, den Glæde, at Selskabets Stiftelse og Formaal paa høiere Steder og hos offentlige Autoriteter vandt Bifald og Understøttelse. Saaledes behagede det, i Følge den paa Bestyrelsens Ansøgning afgivne Erklæring fra den kongelige Direction for Universitetet og de lærde Skoler, og efter

Indstilling fra den kongelige General-Postdirection, Hs. Majestæt, høifalig Kong Frederik VI. under 24de Mai f. A. allernaadigst at bevilge Selskabet et Bidrag af Postcassen paa 200 Rbdlr. til Porto-Udgifter; hvilket Bidrag saaledes benyttet, at efter halvaarligen indgIVEN Specification over de i et saadant Tidrum medgaaede Udgifter til Brev- og Paffe-Porto for Selskabet, foranstalter den Kongelige General-Postdirection Besøbet af denne Porto-Udgift refunderet til Selskabets Casse, indtil bemeldte allernaadigst bevilgede Bidrag af 200 Rbdlr. er opbrugt.

Directionen for det Gladsenske Fidei-Commis, der ved flere Velligheder har lagt for Dagen, at den heller ikke anseer videnskabelige Arbejder og Bestræbelse at være fremmede for den Kredts af patriotiske Formaal, som denne Stiftelses ædle og velgjørende Virksomhed omfatter, har ligeledes givet vort Selskab et udmærket Beviis paa Velvillie. I Anledning af Dyp-hævelsen af det ældre „Samfund for den danske Literaturs Fremme,“ bevilgede velbemeldte Direction under 26de Mai: at en aarlig Understøttelse af et hundrede Rigsbankda-ler, fra 1ste April 1839, af Fideicommissets Fond tilfalder den danske historiske Forening. — Ligeledes bør det med Erkiendtlighed nævnes: at den Kongelige Direction for Universitetet og de lærde Skoler, ved Subscription paa et Antal af 17 Exemplarer af det historiske Tidsskrift for samtlige lærde Skolers Bibliotheker, baade vil medvirke til Selskabets Formaal ved at gjøre dets Arbejder bekendte ved disse Lære-Indretninger, og tillige paa denne Maade understøtte Foreningens Foretagender.

Et ærefuldt Beviis paa Dymærksomhed for Selskabet og dets Formaal har Hs. Kongelige Høihed Kronprindsen givet Foreningen, i det Han ved egenhændig Skrivelse under 4de Julius f. A. behagede naadigst at tilkiendegive Secretairen: „at det vilde „være Hans Kongel. Høihed kiært at indtræde som ordentligt Medlem i den historiske Forening; og at, naar Hans Kongel. Høihed i sin Tid seer, at dette Foretagende erholder

„den Indgang hos den dannede Deel af Nationen, som man „tor haabe, vil Han ei undlade at give Selskabet yderligere „Beviser paa Hans Interesse for samme.“

Saa tidligt, som Bestyrelsen, ved det hurtigt stigende Antal af Foreningens Medlemmer, kunde see sig forvisset om Selskabets Udsigt til at opnaae de til dets Viemed fornødne Midler, søgte den at forberede og indlede en ved Viemedet betinget Virksomhed, hvortil, efter Vedtagterne, først maatte høre Udgivelsen af et historisk Tidsskrift. Ved adskillige, deels leverede, deels lovede Bidrag, saae man sig i Stand til, henimod Slutningen af Mai Maaned at lade Trykningen af dette Tidsskrifts 1ste Hefte begynde; og mod Slutningen af Julius var Heftet færdigt fra Pressen, saaledes, at det i August kunde omfendes til Foreningens Medlemmer, saavel i Hovedstaden, som i Provindserne, og udenfor Riget. Redacteuren havde tillige, paa Grund af adskillige Løfter om Bidrag, haabet at kunne uopholdeligen bringe Fortsættelsen af Tidsskriftet under Pressen, saaledes at et nyt Hefte, hvormed første Bind kunde sluttes, i det mindste til Enden af Aaret maatte være færdigt. Adskillige Hindringer tilveiebragte et Ophold i Trykningen, der allerede afgav den Erfaring, at det ikke let vil være mueligt, til noget nøiagtigen bestemt Tidspunkt at levere Fortsættelser af Tidsskriftet; men at det stundom vil kunne indtræffe, at i et enkelt Halvaar intet Hefte udkommer, og derimod maaskee i det næste to Hefter, eller et heelt Bind. Saaledes blev det denne Gang heller ikke mueligt, at skaffe Tidsskriftets andet Hefte færdig trykket til Foreningens almindelige Aarsmøde i Slutningen af Januar; hvorimod der nu havees Udsigt til, at Trykningen af andet Bind inden kort Tid kan begyndes.

Med Hensyn til Indholdet af det Bind af Tidsskriftet, hvis anden Halvdeel nu udgaaer: da maa Bestyrelsen overhovedet lade det tale for sig selv, og lade Ryndiges Mening, nu og i Eftertiden, afgjøre, hvad Værd Tidsskriftet i den historiske Literatur vil kunne hævde sig; ligesom den fra Begyndelsen af ei maa undlade at bemærke: at Indholdet af dette og ethvert



lignende periodisk Skrift ikke ubetinget er afhængigt af den udgivende Activitet; men for en stor Deel beroer paa Tidsumstændigheder, paa de Bidrags Natur og Beskaffenhed, som frembyde sig eller kunne tilveiebringes, og paa Udviklingen af de Kræfter, der kunne og ville medvirke til det fælles Diemed. — At ikke allene hele Foreningens Virken, men ogsaa i Særdeleshed dette historisk Tidsskrift, endnu maa ansees for at være i sin Udviklingsperiode, og først vil kunne bedømmes efter et længere Tidsums Forløb: er en Grindring, vi neppe behøve at tilføie. Dette kan ligeledes, i et enkelt Punkt, finde Anvendelse paa de literaire eller kritiske Anmeldelser og Noticer om indenlandsk eller udenlandsk historisk Literatur, som Bestyrelsen har anseet det passende, for saavidt Anledning og Rum dertil gives, at meddele i hvert Hefte eller Bind af Tidsskriftet.

Da nærværende Bind indeholder meer end eet, efter tidligere academiske Leiligheds Skrifter oversat eller omarbejdet historisk Bidrag, bør vi heller ei undlade at meddele: at vi ansee det som en overhovedet ønskelig, og særdeles for en mere udbredt Kundskab til den fædrelandske Historie nyttig Foranstaltning: at dette Tidsskrift, ved Tid efter anden iblandt sit Indhold, med Bedkommendes Samtykke, at optage sliige, i Modersmaalet overførte, og da vel ogsaa undertiden af Forfatteren ved Tillæg og Forbedringer berigede Leiligheds skrifter, latinske Afhandlinger, eller andre historiske Programmer og Smaa skrifter, m. m., medvirker til at giøre sliige historiske Arbejder tilgængelige for et større Publicum, og redder dem fra den tidlige Forglemmelse, som, næsten uden Undtagelse, bliver deres Lod. At man heri mueligen kunde gaae endnu videre, eller længere tilbage i Tiden, og stundom, naar Rummet dertil var tilovers i Tidsskriftet, kunde lade afstrykke saadanne ældre Bidrag til den fædrelandske Historie, hvis Sielendhed giør dem lidet kiendte, og hvis Beskaffenhed er af den Art, at de endnu kunde fortjene at kiendes og læses af enhver Elsker og Dyrker af den fædrelandske Historie: ville vi ikke ansee for uhensigtsmæssigt; men snarere deri finde et Bidrag mere til med Tiden at giøre

Lidskriftet, som et Slags almindelig Forraadsfamling for vort Fædrelands og for den nordiske Historie, et foreget Værd. Naar man for Resten tør nære den Forvisning, at allerede Lidskriftets 1ste Hefte har været modtaget af vore Landsmænd med et opmuntrende Bifald: da tør vi tillige giøre os Forhaabning om, at Lidskriftets Fortsættelse heller ikke vil savne dette, naar de os givne Løfter gaae i Dpfyldelse. Redacteuren kan berette, at foruden de Bidrag, som Nogle af Bestyrelsens Medlemmer, deels have paatænkt, deels allerede færdige, ere Meddelelser for de følgende Hefter af det historiske Lidskrift lovede af D<sup>hr</sup>. Adjunct Adler i Ribe, Professor Brunius i Lund, Magister P. W. Becker, Conferentsraad L. Engelstoft, Professor C. T. Engelstoft, Professor Forchhammer, Conrector Francke i Flensborg, Adjunct C. Paludan-Müller i Odense, Dr. Neuterdahl i Lund, Cand. jur. F. Schiern, Professor Wegener i Sorø og Conferentsraad Berlauff.

Bestyrelsen har imidlertid været af den Mening, at den ikke maatte indskrænke Foreningens Virksomhed til det historiske Lidskrift allene. Betsregterens 5te §. har nævnet flere større Arbejder, som i Fremtiden maatte blive Gienstand for Selskabets Dpmærksomhed og Virksomhed; og Bestyrelsen har blandt dem anset det danske og norske historisk-biographiske Lexikon for at være et saadant Foretagende, der maatte ligge dens Omfarg nærmest. Den har, under de allerede i længere Tid fortsatte Undersøgelser og indledende Arbejder, vist nok havt Leilighed til at overtyses om det store Omfang, det mofommelige, langvarige Arbeide og de betydelige Vanskeligheder, som et saadant Foretagende vil udfræve og medføre. Men ligesom Bestyrelsen derhos er bleven i Stand til klarere at overtyses, saavel om Arbeidets store og vidt udbredte Nytte, som om det hæderfulde og Foreningen værdige Maal, paa den tilfattede Maade at medvirke til et Værk, hvis Indhold vil bringe to af Nordens standinaviske Nationer, som, foruden Sproget, Aarhundreders historiske Minder forbinde, i fornyet literair Berøring:

saaledes vil den ei kunne andet end i Banskkelighederne at see en saameget stærkere Drivesfæder til at overvinde dem. Til de allerede i nogen Tid fortsatte Forberedelser til dette Foretagende, for hvilket man ogsaa har vundet nogle duelige Medarbejdere, og hvis specielle Ledelse Bestyrelsen har overdraget til en af den, i Medfør af Vedtægternes §. 7, udnævnt Committee, bestaaende af undertegnede Jacobsen, Molbech og Belschow, høre ogsaa de indlebede Underhandlinger med en af Norges mest talentfulde historiske Forskere og Forfattere. Det vil upaatviveligen for en stor Deel beroe paa Opsyldelsen af de Forventninger, man, i Følge modtagne Bøster, troer at kunne gjøre sig fra denne Side, om det her omhandlede Værk, der skulde udkomme bogstav- og hefteviis, vil kunne opnaae den Omfangning og Fuldstændighed, og det nationale og videnskabelige Værd for Elskere og Dyrkere af den nordiske Historie, som det ved en saadan Medvirkning kan og bør vinde. Vi haabe til den Tid, da næste Hefte af nærværende Tidsskrift vil udkomme, at kunne meddele nærmere Efterretninger om bemeldte Foretagendes Fremgang og begyndte Udførelse.

Endnu staaer tilbage, i Følge den Pligt, som Vedtægternes 10de § paalægger Bestyrelsen, at gjøre offentlig Rede for Selskabets oeconomicke Tilstand og Anvendelsen af dets Pengemidler; i hvilket Niemed vi meddele følgende summariske Uddrag af Cassererens til Udgangen af Aaret 1839 affluttede Regnskab:

I. Indtægten i det forløbne Aar har været:

a. Indbetalte Contingenter i begge Halvaar	943 Rbd. 2 $\mu$ — $\beta$
b. Fra den Gyldenløse Boghandling efter Afregning, for solgte Exemplarer af Tidsskriftet I. 1ste Hefte.....	32 " 3 " — "
c. Bidrag fra det Classenske Fidei-Commiss, i 3 Quartaler.....	75 " — " — "
d. Fra den Kongel. Generalpostdirection for refunderet Porto.....	31 " 1 " 10 "
Summa	1082 Rbd. 6 $\mu$ 10 $\beta$

## II. Udgifter i det forløbne Aar:

## a. Bogtrykker-Arbejde.

For Udkast, Planer, Betragtter, Circu- lairer, m. m. med Tillæg af Papir.....	24 Rbd. 5 ø — β
For 1ste Hestes Trykning.....	141 " 1 " — "
Udbetalt paa Afregning, for Trykningen af andet Heste.....	120 " — " — "

## b. Bogbinder-Arbejde.

For Fæstning af Tidsskriftets 1ste Heste	20 " — " — "
For en Protocol, med Papiret.....	2 " — " — "

## c. Den Gyldendalske Boghandling.

For Papir til 1ste Heste.....	165 " — " 8 "
Udbetalt for 2 Baller Papir til 2det Heste	76 " — " — "

## d. For 2 Lithographier til 1ste Heste. ....

42 " 3 " — "

e. Honorar, udbetalt for nogle Bidrag til  
dette Heste.....

36 " 3 " — "

## f. For Afskrifter.....

12 " — " — "

g. For Incassation af Contingenter i Kiøben-  
havn, 4 pCt. af Beløbet.....

20 " 1 " — "

## h. Budets Løn for 1839 og Nytaarsbouceur

30 " " — "

## i. Brevs og Pakke-Porto i 1839.....

31 " 1 " 10 "

## k. Forskiellige Smaa-Udgifter.....

4 " 3 " 10 "

Tilsammen.....	726 Rbd. " ø 12 β
Saaledes Beholdning den 1ste Januar 1840.....	355 Rbd. 5 " 14 "

Desuden i Restancer hos Medlemmer og Correspondenter i Pro-  
vindserne, omtrent... 50 Rbd. — ø — β  
Tilgodehavende hos Boghandlere, omtrent..... 30 " — " — "  
foruden Regnskab for et Antal af omtrent 40 i Commission modtagne  
Exemplarer af Tidsskriftets første Heste.

Dette første Regnskab, der udviser, at den historiske Fore-  
ning begynder sit andet Aar med ikke uheldige Udsigter fra den  
oconomiske Side, fremlagdes af Bestyrelsen i Selskabets an-  
det almindelige Aarsmøde, som, efter offentlig derom  
udstedt Indbydelse, holdtes den 29de Januar. Her foredrog i  
øvrigt Formanden det Vigtigste, henhørende til den historiske  
Forenings Fremgang og Bestyrelsens Virksomhed siden det 1ste  
Aarsmøde den 22de Februar f. A. ligesom hvad der i det Hele  
kunde interessere Forsamlingen i historisk Henseende at erfare  
om Selskabet. Dertil hørte ogsaa det nye Beruis, Hø. Kongel.

Høihed Kronprindsen havde givet den historiske Forening om sin naadige Opmærksomhed og Interesse for samme, ved i en Skrivelse af 28de Jan. at tilstille Bestyrelsen et Bidrag af 100 Rbdr. til at fremme Selskabets Formaal. — Ligesom Formanden overhovedet maatte erkende, hvad Selskabet skyldte samtlige dets Repræsentanter og Correspondenter i Provindserne: kunde han ikke undlade, med fortrinlig Erkiendelse af deres Varme og Iver for Selskabets Lær, og af deres punktlige Orden og Nøiagtighed, at nævne D<sup>hr</sup>. Pastor Fischer i Helsingør, Stiftsrevisor Hviid i Maribo, Kammerjunker Irmingør i Fredericia, Adjunct Paludan-Müller i Odense, Amtsfuldmægtig Olsen i Randers og Rector Rosen Dahl i Nykøbing. Ilandt de Mænd, der ved flere Leiligheder have lagt virksom Interesse for Selskabet, dets Formaal og Udbredelse for Dagen, maatte Bestyrelsen ogsaa med Erkiendtlighed nævne Hr. Professor D. B. Friedenreich og Hr. Dr. F. B. Mansa.

Formanden forebragte det fra Bestyrelsen udgaaende, i Folge Vedtægternes § 14. forhen offentlig bekendtgjorte Forslag til en Forandring i Slutningen af Vedtægternes § 3. Dette Sted lød forhen saaledes: „Indtrædelse i Foreningen regnes fra 1ste Januar eller 1ste Julius; og nye Medlemmer erholde, hvad der i det Halvaar, hvori de ere indtraadte, udkommer for Selskabets Regning.“ Erfaring havde viist, hvad der var overseet ved Vedtægternes Redaction og Forhandling, at denne Bestemmelse hvert Aar kunde lede til en uuelig Uliighed i Bilkaarene for indtrædende nye Medlemmer; da det ikke vil lade sig gøre, at indrette Udgivelsen af Tidsskriftet eller andre Skrifter saaledes, at der udkommer lige meget hvert Halvaar, eller overhovedet saaledes, at Udgivelsen stæer halvaarlig og regelmæssigen periodisk. Bestyrelsen foreslog, og Forsamlingen vedtog eenstemmig en Forandring i Paragraphen, saaledes som den nedenfor er aftrykt, hvorved Indtrædelses-Terminen for optagne Medlemmer af Foreningen altid bliver den 1ste Januar.

Bestyrelsen havde nu, da ikke allene den historiske Forenings Organisation var bragt til Fasthed og Varighed, men

dens Virksomhed i meer end een Retning deels var begyndt, deels forberedt, fundet det passende, at bringe Selskabet i Forbindelse med saadanne udenlandske Lærde, hos hvilke man, paa Grund af deres Stilling og deres historiske Arbeiders Natur, for en Deel ogsaa paa Grund af deres Bekjendtskab med dansk Sprog og Literatur, kunde vente sig nærmere Deeltagelse for dette Selskabs Formaal, og, i enkelte Tilfælde, Understøttelse af samme. Bestyrelsen foreslog derfor, i Medfør af Betsægternes 8de §, og Forsamlingen optog 16, ved historiske Skrifter navnkundige og fortiente Lærde i Sverrige, Norge, Tydskland og England til udenlandske corresponderende Medlemmer af Selskabet. Da det derefter ved et tilstedeværende Medlem bragtes til Dmtale og Discussion: hvorledes Udtrykket i bemeldte § „men kun udenfor Danmark“ maatte forstaaes? blev Forsamlingen enig om, at dette Sted i Betsægterne, i Forbindelse med det foregaaende Udtryk i samme Paragraph om Væresmedlemmer, („saavel i, som udenfor den danske Stat“) maa være saaledes meent: at corresponderende Medlemmer ogsaa kunne optages i Hertugdømmet Holsten. I Følge af denne Beslutning bleve endvidere foreslaaede og som corresponderende Medlemmer optagne 4 ved historiske Arbejder bekjendte Lærde i Holsten.

Endnu blev det i ovenmeldte Aarsmøde bragt i Forslag af et Medlem: at man, for oftere at have Leilighed til mundtlig Forhandling af videnskabelige Materier af historisk Art, og andre Gienstande, som vedkomme Selskabets Formaal, vilde foranledige og indbyde til videnskabelige Sammenkomster af Foreningens Medlemmer i Hovedstaden. Bestyrelsen fandt derved Anledning til at meddele: at den længe har været enig om, at ikke allene saadanne Sammenkomster af videnskabelig Tendents, men ogsaa historiske Foredrag for Selskabets Medlemmer, af passende Indretning og Indhold, maatte anses for fuldkommen overeensstemmende med det Formaal for den danske historiske Forening, som Selskabets Betsægter strax i Begyndelsen have forkyndt. Man fandt det passende, da der for Diebliffet

endnu ikke var Udsigt til at Foredrag af bemeldte Art kunde komme i Stand, at forberede dem ved enkelte Sammentømster af ovennævnte Bestaffenhed; saa ofte som man kunde antage, at ved en saadan Leilighed et eller flere af Selskabets hervedværende eller udenbys Medlemmer vilde meddele passende Stof til Forhandling og Samtale, under Møder af den ovenfor omtalte Bestemmelse og Bestaffenhed.

Ved den, i Folge Betsægternes 6te § foretagne Vedtrækning var Professor Belschow udgaaet af Bestyrelsen. Han valgtes paa ny til sammes Medlem, med absolut Pluralitet af den ved Aarsmødet tilstedeværende Forsamling.

Selskabet, som den 31. Jul. 1839, da Tidsskriftets 1ste Hefte sluttedes, talte 392 **ordentlige** Medlemmer, bestaaer nu, saaledes som den ved Bindets Slutning meddeelte Fortegnelse udviser, af 20 udenlandske og holstenke **corresponderende** og 565 **ordentlige** Medlemmer. Den historiske Forening har, i det første Aar af dens Tilværelse, ved Døden mistet 4 ordentlige Medlemmer: Kammerherre J. Benzon i Odense, Amtsforsvalter Etatsraad Rynde i Frederiksborg, Cand. theol. H. P. N. Røbke og Provst F. Schmidt i Himmeløv. Et Medlem, Professor A. Jacobi, har udmeldt sig af Foreningen.

Kiøbenhavn i Bestyrelsen for den danske historiske  
Forening den 15de Marts 1840.

J. C. Larsen. C. Molbech. N. M. Peterfen.  
P. W. Jacobsen. S. M. Belschow.